
34 6ª feira | 23/Ago/2019  - Edição nº 10506

Tapejara 

REPUBLICAÇÃO POR RECOMENDAÇÃO DO TCE/PR 
AVISO DE LICITACÁO 

 PREGÃO PRESENCIAL N* 029/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 095/2019 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (ÉTICOS/INJETAVEIS) PARA 
SEREM DISTRIBUIDOS ATRAVÉS DA FARMACIA MUNICIPAL, DAS 
UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICIPIO PARA TODA POPULAÇÃO DO 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS, EM TRATAMENTO DE SAUDE 
CONTINUO DE FORMA PREVENTIVA E CURATIVA E DEMANDA JUDICIAL 
MEDIANTE RECEITA MÉDICA, ATENDENDO TAMBEM O CONSUMO EM 
TODAS UNIDADES BASICA DE SAÚDE E PRONTO ATENDIMENTO 
MUNICIPAL 24 HORAS DE TAPEJARA/ PR - TIPO DE JULGAMENTO: 
Menor Preço Unitário (Item). DATA E HORÁRIO DA SESSÃO DE 
ABERTURA: 04/09/2019, às 08h30min INFORMAÇÕES: Maiores 
informações poderão ser obtidas no Paço Municipal, situado na Avenida 
Presidente Tancredo de Almeida Neves, 442 - Centro. CEP 87430-000, 
em Tapejara/PR, pelo telefone 44-3677-1222, através do acesso ao link 
do Portal da Transparência no site www.tapejara.pr.gov.br. ou através 
do e-mail licitacao@Tapejara.pr.gov.br. Tapejara 22 de agosto de 2019. 
José Alexandre Soave - Pregoeiro 

80873/2019

União da Vitória 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA 
VITÓRIA

CNPJ: 75.967.760/0001- 71 – Rua: Dr. Cruz Machado, n.º 205 – CEP: 
84.600-000 – União da Vitória – Paraná.

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo n. º 25/2019 
Licitação Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019
Objeto: Aquisição de veículo para transporte de passageiros, sendo: 01 (UM) 
VEÍCULO tipo MINIVAN, com capacidade de transporte 7 (6+1) lugares, mínima 
potência afetiva líquida 111 cv (E) e 106 cv (G) e demais características técnicas 
constantes no MODELO 07.

A Prefeitura Municipal de União da Vitória/PR, através do Prefeito, Hilton Santin 
Roveda, no uso de suas atribuições legais, informa a todos os interessados a 
REVOGAÇÃO da licitação supracitada, conforme justifi cativa constante nos 
autos do processo e com fundamento no art. 49 da Lei Federal 8666/93. Os autos 
processuais encontram-se à disposição dos interessados.
Outras informações podem ser obtidas no Dpto. de Compras e Licitações da 
Prefeitura de União da Vitória, no endereço Rua Dr. Cruz Machado, n.º 205, 4° 
pavimento, Centro, telefones (42) 3521-1237 e (42) 3522-4440 (fax). 

União da Vitória/PR, 22 de agosto de 2019.

Hilton Santin Roveda
Prefeito

80840/2019

Ubiratã 

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4573/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
183/2019 O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto
o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor
Preço  -  Item,  visando  a   CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  EM  PRESTAR  SERVIÇOS  ELÉTRICOS  NOS
VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL. Data e Horário de Abertura: 19 de
setembro  de  2019,  às  09:00  horas.  Local  de  Abertura:  Sala  de
Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni
Bittencourt.  O  edital  e  seus  anexos  poderá  ser  obtido  no  site
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 20 de agosto de 2019. Renan
Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4583/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
189/2019 O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto
o  processo  licitatório  na  modalidade  Pregão  Presencial,  do  tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, visando a  AQUISIÇÃO DE LANCHES
DESTINADOS AOS PACIENTES QUE FAZEM TRATAMENTO FORA
DOMICILIO. Data e Horário de Abertura: 25 de setembro de 2019, às
09 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar
do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos
poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 21 de
agosto de 2019. Renan Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado conforme
Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº  4586/2019  -  CONCORRÊNCIA
PÚBLICA  Nº  10/2019  O  Município  de  Ubiratã  torna  público  que
encontra-se aberto o processo licitatório na modalidade Concorrência
Pública,  do  tipo  Menor  Preço  por  Empreitada  Global,  visando  a
PINTURA  E  MANUTENÇÃO  NAS  UNIDADES  DE  SÁUDE  DO
MUNICÍPIO. Data e Horário de Abertura: 26 de setembro de 2019, às 9
horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.  O edital e seus anexos
poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 22 de
agosto  de  2019.  Viviane  Aparecida  de  Souza  Presidente,  nomeada
conforme Portaria nº 314/2019.

81062/2019

Toledo

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE ALTERAÇÃO REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 144/2019. 
Comunicamos que o edital da licitação supracitada, cujo objeto é: seleção de 
propostas visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, 
para aquisição de materiais de higiene e limpeza, em atendimento à demanda 
das secretarias de Esportes e Lazer, Cultura, Juventude, Assistência Social e 
Proteção à Família (utilizando recursos do MDS conforme Plano de Ação e 

Portaria 2300/2018), Saúde, Meio Ambiente, Educação, Administração 
(Almoxarifado e Cozinha Social), Habitação e Urbanismo, Segurança e 
Trânsito, Infraestrutura, Política para Mulheres e Desenvolvimento Econômico 
e Tecnológico e Gabinete do Prefeito (PROCON), que estava SUSPENSO, terá 
sua abertura reprogramada para o dia 10 de setembro de 2019, às 08h30min e 
sofreu alterações, nos itens do Lote 01 e 02 do Anexo I do Edital, no item 
14.11 do Edital, e foi excluído o item 14.12 do Edital. Fica alterado e 
disponibilizado no site do Município de Toledo – aba licitações – arquivo 
atualizado do programa EsProposta. As alterações estão disponíveis no site: 
www.toledo.pr.gov.br. Assim, por consequência, os envelopes deverão ser 
protocolizados até às 08h30min do dia 10 DE SETEMBRO DE 2019, no setor 
de protocolo da Prefeitura do Município de Toledo, conforme prevê o edital. 
Permanecem inalteradas as demais condições previstas no edital. Quaisquer 
informações pelo telefone (45) 3055-8820 ou através do e-mail: 
licitacao@toledo.pr.gov.br. 
 

MOACIR NEODI VANZZO 
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 

22 de agosto de 2019 
 
 
 
 

81100/2019

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4573/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
183/2019 O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto
o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor
Preço  -  Item,  visando  a   CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  EM  PRESTAR  SERVIÇOS  ELÉTRICOS  NOS
VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL. Data e Horário de Abertura: 19 de
setembro  de  2019,  às  09:00  horas.  Local  de  Abertura:  Sala  de
Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni
Bittencourt.  O  edital  e  seus  anexos  poderá  ser  obtido  no  site
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 20 de agosto de 2019. Renan
Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4583/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
189/2019 O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto
o  processo  licitatório  na  modalidade  Pregão  Presencial,  do  tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, visando a  AQUISIÇÃO DE LANCHES
DESTINADOS AOS PACIENTES QUE FAZEM TRATAMENTO FORA
DOMICILIO. Data e Horário de Abertura: 25 de setembro de 2019, às
09 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar
do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos
poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 21 de
agosto de 2019. Renan Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado conforme
Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº  4586/2019  -  CONCORRÊNCIA
PÚBLICA  Nº  10/2019  O  Município  de  Ubiratã  torna  público  que
encontra-se aberto o processo licitatório na modalidade Concorrência
Pública,  do  tipo  Menor  Preço  por  Empreitada  Global,  visando  a
PINTURA  E  MANUTENÇÃO  NAS  UNIDADES  DE  SÁUDE  DO
MUNICÍPIO. Data e Horário de Abertura: 26 de setembro de 2019, às 9
horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.  O edital e seus anexos
poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 22 de
agosto  de  2019.  Viviane  Aparecida  de  Souza  Presidente,  nomeada
conforme Portaria nº 314/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA - PR

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2019
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 133/2019

Aos 22 dias do mês de agosto do ano de 2019, a licitação ora
agendada  para  sua realização,  nos  termos  da convocação de
aviso  de  licitação,  a  qual  tem  por  objeto  a  Contratação  de
Serviços  Médicos,  nas  áreas  de  Pediatria,
Ginecologia/Obstetrícia,  para  prestarem serviços  nas  Unidades
Básicas de Saúde do Município de União da Vitória, pelo período
determinado de 06 (seis) meses, ou até a conclusão do Concurso
Público  para  preenchimento  das  vagas;  Foi  declarada
“DESERTA”  visto que nenhum proponente apresentou-se para
concorrer ao certame, União da Vitória 22 de agosto de 2019.

.
Paulo Marcelo Scheid

Membro da Comissão Permanente de Licitações

                                                                                             
81139/2019

Entidades Municipais

CONSAMU – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SAMU OESTE – CNPJ 
17.420.047/0001-07

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2019
OBJETO: “Contratação de empresa especializada na área de telecomunicações 
para prestar assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva nos softwares 
e equipamentos de informática propostos durante o período de 12 (doze) meses, 
incluindo a manutenção periódica”.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
688133419

Documento emitido em 23/08/2019 15:43:41.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10506 | 23/08/2019 | PÁG. 34

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



34 6ª feira | 23/Ago/2019  - Edição nº 10506

Tapejara 

REPUBLICAÇÃO POR RECOMENDAÇÃO DO TCE/PR 
AVISO DE LICITACÁO 

 PREGÃO PRESENCIAL N* 029/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 095/2019 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (ÉTICOS/INJETAVEIS) PARA 
SEREM DISTRIBUIDOS ATRAVÉS DA FARMACIA MUNICIPAL, DAS 
UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICIPIO PARA TODA POPULAÇÃO DO 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS, EM TRATAMENTO DE SAUDE 
CONTINUO DE FORMA PREVENTIVA E CURATIVA E DEMANDA JUDICIAL 
MEDIANTE RECEITA MÉDICA, ATENDENDO TAMBEM O CONSUMO EM 
TODAS UNIDADES BASICA DE SAÚDE E PRONTO ATENDIMENTO 
MUNICIPAL 24 HORAS DE TAPEJARA/ PR - TIPO DE JULGAMENTO: 
Menor Preço Unitário (Item). DATA E HORÁRIO DA SESSÃO DE 
ABERTURA: 04/09/2019, às 08h30min INFORMAÇÕES: Maiores 
informações poderão ser obtidas no Paço Municipal, situado na Avenida 
Presidente Tancredo de Almeida Neves, 442 - Centro. CEP 87430-000, 
em Tapejara/PR, pelo telefone 44-3677-1222, através do acesso ao link 
do Portal da Transparência no site www.tapejara.pr.gov.br. ou através 
do e-mail licitacao@Tapejara.pr.gov.br. Tapejara 22 de agosto de 2019. 
José Alexandre Soave - Pregoeiro 

80873/2019

União da Vitória 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA 
VITÓRIA

CNPJ: 75.967.760/0001- 71 – Rua: Dr. Cruz Machado, n.º 205 – CEP: 
84.600-000 – União da Vitória – Paraná.

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo n. º 25/2019 
Licitação Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019
Objeto: Aquisição de veículo para transporte de passageiros, sendo: 01 (UM) 
VEÍCULO tipo MINIVAN, com capacidade de transporte 7 (6+1) lugares, mínima 
potência afetiva líquida 111 cv (E) e 106 cv (G) e demais características técnicas 
constantes no MODELO 07.

A Prefeitura Municipal de União da Vitória/PR, através do Prefeito, Hilton Santin 
Roveda, no uso de suas atribuições legais, informa a todos os interessados a 
REVOGAÇÃO da licitação supracitada, conforme justifi cativa constante nos 
autos do processo e com fundamento no art. 49 da Lei Federal 8666/93. Os autos 
processuais encontram-se à disposição dos interessados.
Outras informações podem ser obtidas no Dpto. de Compras e Licitações da 
Prefeitura de União da Vitória, no endereço Rua Dr. Cruz Machado, n.º 205, 4° 
pavimento, Centro, telefones (42) 3521-1237 e (42) 3522-4440 (fax). 

União da Vitória/PR, 22 de agosto de 2019.

Hilton Santin Roveda
Prefeito

80840/2019

Ubiratã 

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4573/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
183/2019 O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto
o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor
Preço  -  Item,  visando  a   CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  EM  PRESTAR  SERVIÇOS  ELÉTRICOS  NOS
VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL. Data e Horário de Abertura: 19 de
setembro  de  2019,  às  09:00  horas.  Local  de  Abertura:  Sala  de
Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni
Bittencourt.  O  edital  e  seus  anexos  poderá  ser  obtido  no  site
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 20 de agosto de 2019. Renan
Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4583/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
189/2019 O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto
o  processo  licitatório  na  modalidade  Pregão  Presencial,  do  tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, visando a  AQUISIÇÃO DE LANCHES
DESTINADOS AOS PACIENTES QUE FAZEM TRATAMENTO FORA
DOMICILIO. Data e Horário de Abertura: 25 de setembro de 2019, às
09 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar
do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos
poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 21 de
agosto de 2019. Renan Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado conforme
Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº  4586/2019  -  CONCORRÊNCIA
PÚBLICA  Nº  10/2019  O  Município  de  Ubiratã  torna  público  que
encontra-se aberto o processo licitatório na modalidade Concorrência
Pública,  do  tipo  Menor  Preço  por  Empreitada  Global,  visando  a
PINTURA  E  MANUTENÇÃO  NAS  UNIDADES  DE  SÁUDE  DO
MUNICÍPIO. Data e Horário de Abertura: 26 de setembro de 2019, às 9
horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.  O edital e seus anexos
poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 22 de
agosto  de  2019.  Viviane  Aparecida  de  Souza  Presidente,  nomeada
conforme Portaria nº 314/2019.

81062/2019

Toledo

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE ALTERAÇÃO REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 144/2019. 
Comunicamos que o edital da licitação supracitada, cujo objeto é: seleção de 
propostas visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, 
para aquisição de materiais de higiene e limpeza, em atendimento à demanda 
das secretarias de Esportes e Lazer, Cultura, Juventude, Assistência Social e 
Proteção à Família (utilizando recursos do MDS conforme Plano de Ação e 

Portaria 2300/2018), Saúde, Meio Ambiente, Educação, Administração 
(Almoxarifado e Cozinha Social), Habitação e Urbanismo, Segurança e 
Trânsito, Infraestrutura, Política para Mulheres e Desenvolvimento Econômico 
e Tecnológico e Gabinete do Prefeito (PROCON), que estava SUSPENSO, terá 
sua abertura reprogramada para o dia 10 de setembro de 2019, às 08h30min e 
sofreu alterações, nos itens do Lote 01 e 02 do Anexo I do Edital, no item 
14.11 do Edital, e foi excluído o item 14.12 do Edital. Fica alterado e 
disponibilizado no site do Município de Toledo – aba licitações – arquivo 
atualizado do programa EsProposta. As alterações estão disponíveis no site: 
www.toledo.pr.gov.br. Assim, por consequência, os envelopes deverão ser 
protocolizados até às 08h30min do dia 10 DE SETEMBRO DE 2019, no setor 
de protocolo da Prefeitura do Município de Toledo, conforme prevê o edital. 
Permanecem inalteradas as demais condições previstas no edital. Quaisquer 
informações pelo telefone (45) 3055-8820 ou através do e-mail: 
licitacao@toledo.pr.gov.br. 
 

MOACIR NEODI VANZZO 
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 

22 de agosto de 2019 
 
 
 
 

81100/2019

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4573/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
183/2019 O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto
o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor
Preço  -  Item,  visando  a   CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  EM  PRESTAR  SERVIÇOS  ELÉTRICOS  NOS
VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL. Data e Horário de Abertura: 19 de
setembro  de  2019,  às  09:00  horas.  Local  de  Abertura:  Sala  de
Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni
Bittencourt.  O  edital  e  seus  anexos  poderá  ser  obtido  no  site
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 20 de agosto de 2019. Renan
Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4583/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
189/2019 O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto
o  processo  licitatório  na  modalidade  Pregão  Presencial,  do  tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, visando a  AQUISIÇÃO DE LANCHES
DESTINADOS AOS PACIENTES QUE FAZEM TRATAMENTO FORA
DOMICILIO. Data e Horário de Abertura: 25 de setembro de 2019, às
09 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar
do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos
poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 21 de
agosto de 2019. Renan Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado conforme
Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº  4586/2019  -  CONCORRÊNCIA
PÚBLICA  Nº  10/2019  O  Município  de  Ubiratã  torna  público  que
encontra-se aberto o processo licitatório na modalidade Concorrência
Pública,  do  tipo  Menor  Preço  por  Empreitada  Global,  visando  a
PINTURA  E  MANUTENÇÃO  NAS  UNIDADES  DE  SÁUDE  DO
MUNICÍPIO. Data e Horário de Abertura: 26 de setembro de 2019, às 9
horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.  O edital e seus anexos
poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 22 de
agosto  de  2019.  Viviane  Aparecida  de  Souza  Presidente,  nomeada
conforme Portaria nº 314/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA - PR

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2019
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 133/2019

Aos 22 dias do mês de agosto do ano de 2019, a licitação ora
agendada  para  sua realização,  nos  termos  da convocação de
aviso  de  licitação,  a  qual  tem  por  objeto  a  Contratação  de
Serviços  Médicos,  nas  áreas  de  Pediatria,
Ginecologia/Obstetrícia,  para  prestarem serviços  nas  Unidades
Básicas de Saúde do Município de União da Vitória, pelo período
determinado de 06 (seis) meses, ou até a conclusão do Concurso
Público  para  preenchimento  das  vagas;  Foi  declarada
“DESERTA”  visto que nenhum proponente apresentou-se para
concorrer ao certame, União da Vitória 22 de agosto de 2019.

.
Paulo Marcelo Scheid

Membro da Comissão Permanente de Licitações

                                                                                             
81139/2019

Entidades Municipais

CONSAMU – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SAMU OESTE – CNPJ 
17.420.047/0001-07

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2019
OBJETO: “Contratação de empresa especializada na área de telecomunicações 
para prestar assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva nos softwares 
e equipamentos de informática propostos durante o período de 12 (doze) meses, 
incluindo a manutenção periódica”.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
688113419

Documento emitido em 23/08/2019 15:43:19.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10506 | 23/08/2019 | PÁG. 34

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



Edição nº 11.857
 | OPR|Editais |17edital@oparana.com.br

Edição 13.150 Jornal O Paraná
Sexta-feira, 23 de agosto de 2019



 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1169 - ANO: XIV 5Pág(s) 
  

Página 5 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 184/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando a AQUISIÇÃO DE BALÕES E VARETAS PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. 
Data e Horário de Abertura: 19 de setembro de 2019, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 20 de agosto de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4577/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 185/2019 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO ARTIGO 48, § 
1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO 
NOS ÔNIBUS DAS FROTAS 165, 166 E 167 DA SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO. 
Data e Horário de Abertura: 20 de setembro de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 20 de agosto de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4580/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 186/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE BORRACHARIA PARA CONSERTO 
DE PNEUS DA FROTA DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RURAIS. 
Data e Horário de Abertura: 20 de setembro de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 20 de agosto de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4581/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 187/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE FILTROS DE ÓLEO E DERIVADOS GENUÍNOS 
PARA OS EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS DA LINHA CATERPILLAR QUE 
COMPÕE A FROTA DE MÁQUINAS PESADAS DA SECRETARIA DE 
SERVIÇOS RURAIS. 
Data e Horário de Abertura: 23 de setembro de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 21 de agosto de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4582/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 188/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, 
visando a AQUISIÇÃO DE BOTAS TÁTICAS DESTINADAS AOS AGENTES DA 
DEFESA CIVIL. 
Data e Horário de Abertura: 23 de setembro, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 21 de agosto de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4583/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 189/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR 

ITEM, visando a  AQUISIÇÃO DE LANCHES DESTINADOS AOS PACIENTES 
QUE FAZEM TRATAMENTO FORA DOMICILIO. 
Data e Horário de Abertura: 25 de setembro de 2019, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 21 de agosto de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4584/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 190/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE VIDROS PARABRISAS EM MÁQUINAS PESADAS, 
PERTENCENTES A SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RURAIS. 
Data e Horário de Abertura: 25 de setembro de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 21 de agosto de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4585/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 191/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando a AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 0 KM PARA SECRETARIA DE 
SAÚDE, COM DAÇÃO DE VEÍCULO COMO PARTE DE PAGAMENTO. 
Data e Horário de Abertura: 26 de setembro de 2019, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 21 de agosto de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4586/2019 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 10/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Concorrência Pública, do tipo Menor Preço por 
Empreitada Global, visando a  PINTURA E MANUTENÇÃO NAS UNIDADES DE 
SÁUDE DO MUNICÍPIO. 
Data e Horário de Abertura: 26 de setembro de 2019, às 9 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 22 de agosto de 2019. 
Viviane Aparecida de Souza 
Presidente, nomeada conforme Portaria nº 314/2019. 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 47/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4578/2019 
1. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para ministrar curso sobre pregão 
eletrônico, com o tema: “abordagem prática dos procedimentos pela tecnologia 
de informação”. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
A participação dos servidores da Divisão de Licitação no Curso Pregão 
Eletrônico, tem como objetivo a capacitação e atualização dos mesmos, no que 
tange a abordagem prática dos procedimentos pela tecnologia da informação 
para realização de procedimentos licitatórios. A capacitação dos servidores é de 
extrema importância pois o avanço da tecnologia da informação trouxe a 
evolução ao procedimento licitatório por meio do pregão eletrônico 
proporcionando ainda maiores vantagens, encurtando distâncias, reduzindo 
custos e tempo, ampliando a competição.  
Sendo o Instituto Brasil de Inteligência em Administração Pública Ltda - IBRAP, 
um instituto especificamente ao segmento público, oferecendo treinamento e 
assessoria nas diversas áreas da administração pública. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A inexigibilidade de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 25, inciso II, da 
Lei 8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município 
e justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
INSTITUTO BRASIL DE INTELIGÊNCIA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 62.009.642/0001-09, situada na Rua Ceará, nº 
2168, Campos Eliseos, na cidade de Ribeirão Preto, Estado de São Paulo, CEP 
n° 14.085-520, Telefone n° (16) 2132-7000, e-mail ibrap@ibrap.org.br. 
5. VALOR: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

